[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA - RS
         Gabinete Vereadora Dra. Deili

PROJETO DE LEI N° ______ , de ____ de __________ de 2016

Considera de Utilidade Pública Municipal a Associação Santamariense de Esportes Náuticos (ASENA).

[bookmark: _GoBack]Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu Art. 99, III, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e EU, JOSÉ HAIDAR FARRET, Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a Associação Santamariense de Esportes Náuticos (ASENA), registrada no CNPJ sob o número:13.415.334/0001-78.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da publicação.

___________________
Vereadora DRA. DEILI
Partido Trabalhista Brasileiro – PTB

PROJETO DE LEI N° ______ , de ____ de __________ de 2016

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

Pelo presente, na observância das disposições regimentais, encaminho para análise de Vossas Senhorias o Projeto de Lei que considera de Utilidade Pública Municipal a Associação Santamariense de Esportes Náuticos (ASENA).
Nos dias atuais muito se faz necessário valorizar iniciativas que colaborem para a promoção social, esportiva e educacional em nossa sociedade, afinal, através de práticas assim que muito pode ser transformado.
A Associação Santamariense de Esportes Náuticos (ASENA), nascida em meados de 27 de dezembro de 2010 é um dos exemplos que atende tais searas, uma vez que, oferta para a população de Santa Maria promoção de uma vida saudável através da prática esportiva.
Fruto do esforço dos irmãos esportistas Gilvan  e Givago Ribeiro, a ASENA desempenha um importante papel social, através de um trabalho com crianças e adolescentes que buscam alcançar objetivos através do esporte, colaborando, inclusive, com a retirada de alguns que se encontram em vulnerabilidade social.
E as ações da ASENA vão além, com importante preocupação com o meio ambiente, a entidade permanentemente realiza mutirões de limpeza da barragem do DNOS e entornos do bairro Campestre do Menino Deus, transmitindo para a comunidade a importância da responsabilidade ambiental.
Assim, com o intuito de reconhecer esta entidade de utilidade pública, pelo amplo social trabalho desenvolvido, é que encaminhamos o presente projeto.
Gabinete Parlamentar Vereadora DRA. DEILI - PTB: Partido Trabalhista Brasileiro. [image: Logo (JPG) Dra Vra Deili copia copia - Copia]

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria – Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 10.
Centro - Santa Maria – Rio Grande do Sul.
Telefone: (55) 3220.7203.
E-mail: gabinete@vereadoradradeili.com.br – dradeili@camara-sm.rs.gov.br / Site: www.vereadoradradeili.com.br
image1.png

image2.jpeg
V-

Vereadora

Dra Delll

image20.jpeg
V-

Vereadora

Dra Delll